
２０２０年 （令和２年 ）５月２６日 (火) 稚内海上保安部

愛します・守ります・最北の海

稚内海上保安部

〒097-0023 稚内市開運２丁目２番１号 (ＴＥＬ・ＦＡＸ ０１６２－２２－０１１８)

ホームページ ｈｔｔｐs：//ｗｗｗ.ｋａｉｈｏ.ｍｌｉｔ.ｇｏ.ｊｐ/01ｋａｎｋｕ/ｗａｋｋａｎａｉ/

・海上保安庁ホームページ（https://www.kaiho.mlit.go.jp/） 『118番』は海上保安庁緊急通報用電話番号です。

職員募集・学校訪問・職場体験等お気軽にお問い合わせください！！

灯台見学

北海道においては新型コロナウィルスへの感染がいまだに続いておりますが、稚内
海上保安部では、ウィルス感染拡大防止のため、マスク着用、アルコール消毒など
のほか次のとおり取り組みを行っております。
・北海道知事からのメッセージを、巡視船りしりの電光掲示板を通して呼びかけ
（医療関係者へのエールを込めて青色で表示）

・港長事務受付窓口にビニールカーテンを設置し、感染防止のご協力をお願い

・職員の業務遂行中における感染を防止するための研修を実施

号.

新型コロナウィルスへの備えに取り組んでます

４月期着任職員ご挨拶

（写真） （写真）

巡視船への航空機離着船訓練を実施

稚内灯台「タイムカプセル」に関するお知らせ
稚内灯台では平成１２年に、灯台に来られた皆様から思い出の品をタイムカプセルにお預かりしております。２０年が経ちまし
た本年、開封式の準備を進めておりましたが、新型コロナウィルス感染拡大防止のため式典は行わないことと致しました。なお
お預かりした品物のご返却に関する詳細につきましては、ホームページなどで別途お知らせ致します。

令和２年４月期の異動で稚内海上保安部次長を
拝命いたしました山中です。よろしくお願いいたし
ます。稚内は２４年振りの３度目の勤務となりまし
たが、これまでは、第一管区海上保安本部で主に
密輸密航事犯の水際対策に従事しておりました。
稚内海上保安部管内には３つの海があり、離島が
あり、ロシアと近接した国境があり、極めて重要な
地域であると認識しておりますので、引き続き、海
の安心・安全を守るため皆様のご理解とご協力を
頂けるようお願いを申し上げます。今後ともよろし
くお願いいたします。

はじめまして、このたび巡視船もとうら船長と
して着任しました厂原と申します。２５年ぶり2
度目の稚内勤務となります。宗谷の海の安心
、安全のため、乗組員一丸となって頑張りま
すので、よろしくお願いします。

４月１５日付で稚内海上保安部管理課長となりました
山本です。紋別海上保安部からの異動です。よろしく
お願いいたします。稚内は初任地として勤務して以
来、３５年振り２度目となります。地域との連携、人材
確保などを担当していきますので、今後ともよろしく
お願いいたします。

令和２年４月期の異動で稚内海上保安部次長を拝
命いたしました林です。函館市出身で、稚内勤務
は初めてです。海での事故の防止や航路標識の
管理などを担当します。どうぞよろしくお願いいたし
ます。

厂原隆俊巡視船もとうら船長

港長事務受付窓口への工夫 職員感染防護研修（防護服着脱）

白岩導明警備救難課長山本健二管理課長林守弘次長（交通担当）

山中亮次長（管理・警備救難担当）

三度目の稚内勤務、三度目のご挨拶となります。
これまでは、巡視船「しらかみ」、巡視船「もとうら」
に乗船していましたが、今回、初めての陸上事務
所での勤務です。皆様とお会いする機会も多くな
ります。どうぞよろしくお願い致します。

令和２年５月１９日ノシャップ岬沖におい
て、巡視船りしりと釧路航空基地所属回転
翼航空機が、有事に備え航空機離着船訓練
を実施しました。

メッセージの表示


